
1 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ШИМАНОВСКОГО РАЙОНА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ  

ПО ОБРАЗОВАНИЮ И РАБОТЕ С МОЛОДЁЖЬЮ  

АДМИНИСТРАЦИИ ШИМАНОВСКОГО РАЙОНА» 

 

ПРИКАЗ 

25.03.2022                                                                                        № 76 

г. Шимановск 

 

Об организации проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования на 

территории Шимановского района в 2022 году 

 

     В соответствии с приказом министерства образования и науки Амурской 

области от 23.03.2022 г. № 333 «Об организации проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования на территории Амурской области в 2022 

году», Порядком проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования, 

утвержденного совместным приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 07.11.2018 № 189/1513 (далее - Порядок), в целях 

обеспечения организованной подготовки и проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

образования (далее – ГИА-9) на территории Шимановского района в 2022 

году 

 

п р и к а з ы в а ю:  

 

1. Руководителям МБОУ «Новогеоргиевская СОШ» (Павлюк 

Н.А.), МБОУ «Нововоскресеновская СОШ» (Зоновой Е.В.), МОБУ 

«Мухинская СОШ» (Галактионовой Э.В.), МБОУ «Петрушинская 

СОШ» (Овсиенко С.И.). 

     1.1. Обеспечить  

- проведение ГИА-9 в пунктах проведения экзаменов (далее – 

ППЭ) в соответствии с требованиями Порядка; 

- обучение педагогов, привлекаемых к проведению ГИА-9 в 

соответствие Порядку; 

- строгое соблюдение режима информационной безопасности при 

работе с контрольно-измерительными материалами (далее – КИМ); 

- участие в ГИА-9 аккредитованных общественных наблюдателей;  

- безопасность перевозок участников ГИА-9 к пунктам проведения 

экзамена и обратно с соблюдением требований постановления 

Правительства Российской Федерации от 23.09.2020№ 1527 «Об 



2 

 

утверждении Правил организованной перевозки группы детей 

автобусами»; 

- своевременное информирование обучающихся, их родителей 

(законных представителей) и лиц, привлекаемых к проведению 

ГИА-9, о содержании действующих актов нормативного правового 

регулирования проведения ГИА-9 (под подпись), в том числе через 

ведение раздела на официальном сайте общеобразовательной 

организации. 

     1.2. Провести под подпись инструктаж по пунктам Порядка 

руководителя ППЭ,  организаторов в аудитории, организаторов вне 

аудитории,  ответственных за установку и эксплуатацию средств 

видеонаблюдения в ППЭ лиц (далее – технический специалист).  

     1.2.1. В срок до 20 мая 2022 года предоставить в Управление по 

образованию  муниципальному координатору ГИА-9 (Черепановой 

В.В.) копию ведомости  инструктажа.  

     1.3. Изучить Порядок организации видеонаблюдения при 

проведении государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования 

(далее - ГИА-9), утверждённый приказом министерства 

образования и науки Амурской области от 15.03.2022 г. № 285 

(далее – Порядок организации видеонаблюдения). 

     1.3.1. Назначить приказом  

- технического специалиста, ответственного за установку и 

эксплуатацию средств видеонаблюдения в ППЭ, предоставление 

муниципальному координатору информации о работе систем 

видеонаблюдения, выявленных нарушениях Порядка проведения 

ГИА-9; 

-  ответственного, имеющего право доступа к видеоматериалам, 

местам их хранения. Копию приказа предоставить в срок до 20 мая 

2022 года в Управление по образованию.  

     1.3.2. Провести под подпись инструктаж по пунктам Порядка 

организации видеонаблюдения руководителя ППЭ,  организаторов 

в аудитории, организаторов вне аудитории,  технического 

специалиста. 

     1.3.3. В срок до 20 мая 2022 года предоставить в Управление по 

образованию  муниципальному координатору ГИА-9 (Черепановой 

В.В.) копию ведомости  инструктажа.  

     1.3. 4. Обеспечить 

- техническую исправность оборудования, задействованного для 

проведения ГИА-9: 

- наличие запасных заправленных картриджей;  

- бесперебойную работу сети «Интернет» и телефонной связи; 

- сканирование и передачу экзаменационных материалов в РЦОИ в 

день проведения экзаменов;  



3 

 

- оснащение ППЭ – задействованные аудитории и штаб – 

средствами видеонаблюдения в соответствии с Порядком 

организации видеонаблюдения;  

- бесперебойное функционирование видеонаблюдения во время 

проведения экзаменов (в том числе в случае отключения 

электроэнергии);  

- наличие резервных ноутбуков с полным зарядом аккумуляторов ; 

- место хранения в штабе ППЭ записей видеофиксации экзаменов.   

     2. Муниципальному координатору ГИА-9 Черепановой В.В. 

обеспечить 

- своевременную доставку КИМ из РЦОИ в ППЭ; 

- соблюдение режима информационной безопасности при работе с 

контрольно-измерительными материалами, сканировании и 

передачи экзаменационных материалов;  

- предоставление в министерство образования и науки области акт 

о ходе проведения ГИА-9 в ППЭ на основе анализа видеозаписей в 

течение трех рабочих дней после проведения экзамена.  

     3. Утвердить  список лиц, ответственных за составление акта о 

ходе проведения ГИА-9 в ППЭ на основе анализа видеозаписей в 

течение трех рабочих дней после проведения последнего экзамена 

(приложение). 

     4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за  

собой. 

 

 

 

 

 

 

Начальник Управления 

 

 

Е.Г.Баранова 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
В.В. Черепанова 



4 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Приложение 1  

к  приказу  

МУ «Управление по образованию  

и работе с молодёжью  

администрации  Шимановского района» 

от 25.03.2022 № 76 

 

 

 

 

Список 

лиц, ответственных за составление акта о ходе проведения ГИА-9 

в ППЭ на основе анализа видеозаписей 

 

 

№ 

п/п 

Номер/наименование ППЭ ФИО ответственного Должность 

1 2800 Петровец Н.А. Член ГЭК 

2 2802 Кудрявцева С.Г. Член ГЭК 

3 2805 Кичемайкина Е.А. Член ГЭК 
4 2806 Герасина И.В. Член ГЭК 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


